<sup>153</sup> *De sapiente*, Cap. VI.

<sup>154</sup> *Ibid.*, Caps. I y II.

<sup>155</sup> *Ibid.*, Cap. XIX.

<sup>156</sup> Véase además el Cap. XXIV: "In omni quippe mundana substantia: aliquid delitescit humanum, aliqua cuius substantie indita est hominis atomus, homini propria, qua componendus est et comflandus studiosus homo, quam sibi vindicare et ingenii vi abstrahere a materia natus est homo... Qui igitur conflatus est et perfectus a natura homo (homo, inquam, noster situs in mundi medio) matris imperio per mundum (circumferri ius): exquirat a singulis que sua sunt, abstrahit a qualibet mundi substantia proprie speciei atomum. Illam sibi vindicat atque inserit et ex plurium specierum atomis suam elicit profertque

superar aún esta oposición en una suprema síntesis especulativa. El hombre de la naturaleza, el *homo* sin más, debe perfeccionarse en el hombre del *arte*, debe convertirse en el *homo-homo*, pero el simple hecho de reconocer esta diferencia en toda su necesidad hace que ésta quede al mismo tiempo superada. En efecto, por encima de las otras dos primeras figuras elévase la última y suprema, la unidad triple del *homo-homo-homo*, en la que la distinción entre potencia y acto, entre naturaleza y libertad, entre ser y conciencia, queda comprendida y a la vez superada<sup>157</sup>. En esa [123] triple unidad aparece el hombre no ya como una parte del todo, sino como su ojo y espejo; eso sí, no como un espejo que recibe las imágenes de las cosas de afuera, sino, por el contrario, como uno que las forma y plasma en sí mismo<sup>158</sup>.

Un rasgo esencial de la filosofía del Renacimiento lo constituye el hecho de que ésta no se contente con la mera expresión abstracta del pensamiento y que busque siempre para manifestarse una expresión gráfica y simbólica. Por eso el antiguo mito de Prometeo resurge en ese momento con renovado vigor en una suerte de resurrección y reverdecimiento espiritual. El motivo de Prometeo pertenece a ese ciclo de mitos primitivos con los que ya la filosofía antigua se había enlazado repetidas veces. Platón

---

speciem, que naturalis et primi nostri hominis fructus seu acquisitus studiosusve homo nuncupatur. Hec itaque hominis est consumatio: cum ad hunc modum ex substantiali scilicet homine rationalem, ex naturali acquisitum et ex simplici compositum, perfectum, studiosum.”

<sup>157</sup> *De sapiente*, Cap. XXII: “Manifestum... est sapientiam esse quandam hominis numerum, discrimen, fecunditatem, emanationem eamque consistere in hominis dyade, genita ex priore monade. Primus enim nativus noster et sensibilis homo ipsiusque nature mutuum monas est et totius humane fecunditatis fons atque initium. Artis vero homo, humanave species arte progenita, dyas est et primi quedam hominis emanatio, sapientia, fructus et finis. Cuius habitu qui a natura homo tantum erat, artis fenore et uberrimo proventu reduplicatus homo vocatur et homohomo. Et non modo ad dyadem, sed et ad usque tryadem humane sapientie vis hominis numerum extendit humanitatemque propagat. Sine quippe medio extrema sunt nulla; sine propinquitate nulla distantia; sine concordia dissociatio nulla et sine concurrentia nulla disparata. Sunt autem monas et dyas, Natura item et ars quedam extrema. Similiter et nature homo et artis homo, seu substantialis homo et vera ejus imago virtute progenita; nature mutuum sive naturale donum et hominis acquisitum. Horum igitur extremorum symplegma est aliquod, concordia et concurrentia aliqua. Aliquis amor, pax, vinculum: et medium aliquod amborum, proventus, unio, fructus, emanatio. Juncta etenim inicem monas et dyas tryadem eliciunt proferuntque, suam copulam, unionem et concordiam. Itaque sapientia quedam est trina hominis sumptio, hominis trinitas, humanitas tryas. Est enim trinitas totius perfectionis emula, cum sine trinitate nulla reperitur perfectio.”